
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 98 DEL 13/06/2023

OGGETTO: ASSOCIAZIONE TERRA MIA -  "START SUMMER FESTIVAL". PROVVEDIMENTI

L’anno duemilaventitre, addì tredici, del mese di Giugno alle ore 17:00, si è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Presidente  IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA SI

ASSESSORE DI LUCA PAOLA --

ASSESSORE MANCINI NICOLA --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa  il  Segretario  Generale   DI  MATTEO CARLA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 13/06/2023



Premesso che 

 questa  Amministrazione  Comunale  riconosce  da  sempre  tra  i  fini  da  perseguire  con  la
propria  azione  lo  sviluppo  e  la  qualificazione  culturale  del  territorio  comunale,  nella
definizione più ampia del termine declinato come strumento fondamentale di partecipazione
ed inclusione sociale e allo stesso tempo mezzo per far conoscere e vivere la città ai cittadini
e turisti, attraverso la promozione di iniziative culturali e di intrattenimento, la diffusione
dello spettacolo dal vivo e delle varie forme che la cultura in senso lato può assumere;

 rientra, quindi, tra i compiti istituzionali dell'Ente la promozione di iniziative ricreative e di
intrattenimento che valorizzano il proprio territorio; 

Vista  la nota acquisita al prot. dell’Ente al n 3060 del 21/04/2023 con la quale l’Associazione TerraMia
avente sede a Isola del Gran Sasso d’Italia via San Gabriele 20, ha presentato un calendario eventi per i
giorni 15-16-17-18 Giugno 2023 in cui richiede l’autorizzazione all’utilizzo del suolo pubblico dell’intera
area di parcheggi prospicienti il “Palaisola”, dei bagni pubblici ivi ubicati dal 13 al 18 giugno 2023, oltre che
un contributo per le spese e alla messa a disposizione del servizio d’ordine,  Croce Bianca e Protezione
Civile;

Visto il calendario della manifestazione e la sua rilevanza socio-aggregativa;

Dato atto che  è a carico dell'organizzatore -  Associazione TerraMia -  provvedere, come da normative
vigenti, a tutto ciò che serve per una corretta organizzazione dell'evento;

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale resterà comunque estranea alle responsabilità correlate alle
varie iniziative previste nel calendario;

Ritenuto di  accogliere le richieste avanzate come segue:
 a) concedendo l’utilizzo gratuito di edifici e spazi in proprio possesso per lo svolgimento degli eventi;
 b) concedendo l’autorizzazione all’occupazione e l’esenzione dal pagamento del canone di occupazione

del suolo pubblico; 
 c) concedendo in deroga alle disposizioni vigenti l’uso di amplificatori per la diffusione musicale sino

alle ore 3 di sabato 19 e fino alle ore 3 di domenica 18;
 d) mettendo a disposizione l’occorrente necessario per la raccolta differenziata dell’immondizia;
 e) consentendo la promozione e la divulgazione attraverso i propri canali degli eventi in rassegna;
 f) compartecipando  mediante  la  concessione  di  un  contributo  economico  ai  seguenti  eventi  in

programma pari ad € 1.000,00;

Ritenuto, altresì, necessario avvalersi di associazioni di volontariato con specifica formazione in materia di
protezione civile, antincendi e safety per le attività poste a carico dell’Amministrazione Comunale;

Sentite le  associazioni  del  territorio e avendo,  attualmente  avuto disponibilità da parte della  Protezione
Civile e della Croce Bianca;

Acquisiti i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come sostituito
dalla  lettera  b)  del  comma  1  dell’art.  3  del  D.L.  10.10.2012  n.  174,  convertito  in  Legge  n.  213  del
07.12.2012.

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA
Per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente  riportate  per  farne  parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue;

- di concedere il patrocinio allo svolgimento della manifestazione ricreativa organizzata dall’
l’Associazione TerraMia avente sede a Isola del Gran Sasso d’Italia via San Gabriele 20
prevista per i giorni 15-16-17-18 Giugno 2023;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 13/06/2023



- di concedere l’utilizzo gratuito di edifici e spazi in proprio possesso per lo svolgimento degli
eventi;

- di  concedere  in  deroga  alle  disposizioni  vigenti  l’uso  di  amplificatori  per  la  diffusione
musicale sino alle ore 3 di sabato 19 e fino alle ore 3 di domenica 18;

- di concedere l’autorizzazione all’occupazione e l’esenzione dal pagamento del canone di
occupazione  del  suolo  pubblico,  mettendo  a  disposizione  l’occorrente  per  la  raccolta
differenziata dell’immondizia;

- di dare atto che l’Associazione in parola dovrà provvedere a proprie cure e spese,  a tutto ciò
che serve per una corretta organizzazione dell'evento,  oltre che alla pulizia e al riordino
dello spazio pubblico utilizzato e ad ogni forma pubblicitaria. 

- di autorizzare la concessione di un contributo economico di € 1.000,00 da imputare al cap.
1039/1 del bilancio c.e.f. in corso di approvazione;

- dare mandato al Responsabile dell’Area Urbanistica e LLPP per tutti gli atti consequenziali;
- di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  verrà  affissa  all'Albo  pretorio  per  15  gg.

consequenziali ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000;

Successivamente, stante l’urgenza, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n° 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 347 del 13/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data 13/06/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 347 del 13/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 13/06/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
 IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 13/06/2023


